राष्ट्रीय परीक्षण सेवा-भारत NATIONAL TESTING SERVICE-INDIA

कार्यक्रम प्रतिवेदन प्रारूप PROGRAMME REPORT PROFORMA

1. कार्यक्रम का शीर्षक Title of the Programme	One-day Orientation Programme on "Basics of Testing and Evaluation in Kannada w.r.t. NEP 2020"
2. दिनांक/Date	30.06.2025
3. स्थान/Place	Preview Theatre, CIIL, Mysuru
4. प्रणाली/Mode	Offline mode.
5. प्रतिभागियों की संख्या Number of the participants	The programme was exclusively designed for final-year B.Ed. Students of Government College of Teacher Education, Vasanthamahal, Nazarbad, Mysuru.
a. विद्यालय / महाविद्यालय / विश्वविद्यालयों के अध्यापक	
School / College / Univ. Teachers	
b. शोधार्थी/Research Scholars	All 90 teacher trainees from the final year B.Ed. batch participated in the
c. परास्नातक छात्र/Postgraduate Students कुल /Total	event, along with 04 faculty members deputed by the GCTE college Principal & Joint Director.
6. बाह्य विशेषज्ञों के नाम तथा पद Name and Designation of subject experts	Faculties of NTS-I: Dr. Biresh Kumar (SRP-Academic NTS-I), Dr. R. Shakunthala (RP-Academic, NTS-I) Dr. Murali Mohana N., (Officer-General, NTS-I). Shri Ancy Thomas Shri K.S. Raghavan & Shri N. Kashyap (JRPs-Technical, NTS-I)
7. कार्यक्रम के दौरान किये गये विषयों परचर्चा Topics covered during the discussion	O Significance of Teacher and Teacher Education (As envisioned in NEP 2020 & NCF 2023) O Basic Concepts of Testing and Evaluation; O Communication and Language Skills for Teacher Educators; and O Introduction to NTS-I Question Bank & Question Paper Retrieval Demo.
8. क्या कार्यक्रम से एनईपी-2020 के उद्देश्यों को पूरा करने में सहायता मिली? विवरण दें। Did the progrmme assist in fulfilling the objectives of NEP-2020? Provide Details.	Yes. This training-cum-workshop fulfils the NEP-2020 point in Chapter 5.15 "Teachers will be given continuous opportunities for self-improvement and to learn the latest innovations and advances in their professions". This programme has been conducted to create motivated, energised and capable faculty as determined by the NEP-2020
9. प्रश्न-पद निर्माण की संख्या No. of Question Item prepared	Not applicable, as this is a one-day orientation programme.
10. क्या प्रतिभागियों को प्रशिक्षण सामग्री प्रदान की गई? विवरण दें। Was the training material provided to the participants? Provide Details.	O Significance of Teacher and Teacher Education (As envisioned in NEP 2020 & NCF 2023) O Basic Concepts of Testing and Evaluation; and O Communication and Language Skills for Teacher Educators.
11. अनुदेश का माध्यम Medium of Instruction	Kannada and English
12. क्या कार्यक्रम की ब्रीफिंग मीडिया में प्रसारित की गई थी? विवरण दें। Was the briefing of the programme circulated in media? Provide details.	Yes, the program's announcement was prominently displayed on the official NTS-I website and shared across its social media platforms. A media invitation was sent to various media outlets for coverage of the inaugural session of the workshop. Following both the inaugural and valedictory sessions, a press release was issued to the media summarising the key deliberations of the programme for publication as a news item.
	Additionally, photographs from the workshop covering the inaugural, academic, and valedictory sessions were uploaded to the NTS-I and CIIL social media pages as well as their official websites. This comprehensive outreach strategy ensured wide visibility and active engagement with the target audience.

कार्यक्रम का सारांश

Summary of the program (Regional Language and English).

Regional Language (Kannada): ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ (ಭಾಭಾಸಂ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣ ಸೇವೆ-ಭಾರತದ (ರಾಪಸೇ-ಭಾರತ) ವತಿಯಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ, ವಸಂತಮಹಲ್ ಆವರಣ, ನಜರ್ಬಾದ್ ಮೈಸೂರು, ಇವರ ಅಂತಿಮ ವರ್ಷದ ಬಿ.ಎಡ್. ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ "ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ2020ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಧಾರಣೆಯ ಮೂಲತತ್ವಗಳ ಕುರಿತ ಒಂದು ದಿನದ ಸಮಗ್ರ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ" ವನ್ನು 30-06-2025ರಂದು ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ, ಪ್ರಿವ್ಯೂ ಥಿಯೇಟರ್ನಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಉದ್ದೇಶ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ 2020ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಭಾಷಾ ಪರೀಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಅಗತ್ಯ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಭವಿಷ್ಯದ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀಡುವುದಾಗಿತ್ತು.

ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ ಪ್ರಿವ್ಯೂ ಥಿಯೇಟರ್ನಲ್ಲಿ 30ನೇ ಜೂನ್ 2025ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಜರುಗಿದ ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ, ಭಾಭಾಸಂನ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಹಾಗೂ ರಾಪಸೇ-ಭಾರತದ ಪ್ರಭಾರ ಅಧಿಕಾರಿ- ಡಾ. ಪಂಕಜ್ ದ್ವಿವೇದಿ ಅವರು ಅತಿಥಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ-2020ರ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತಾ, ಸಮಕಾಲೀನ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಒತ್ತಿಹೇಳಿದರು. ಅವರು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಆಧುನಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸುವ ಸಮತೋಲಿತ ವಿಧಾನವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದರು.

ಈ ಒಂದು ದಿನದ ಸಮಗ್ರ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ (ಸ.ಶಿ.ಶಿ.ಮ.) ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಎಚ್.ಎನ್. ಗೀತಾಂಬಾ ಅವರು ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಗಣ್ಯ ಅತಿಥಿಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ದೀಪ ಬೆಳಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಔಪಚಾರಿಕವಾಗಿ ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳ ನಾಡಗೀತೆಯ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯೊಂದಿಗೆ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭವು ಆರಂಭಗೊಂಡಿತು.

ಉದ್ಘಾಟನಾ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಗೀತಾಂಬಾ ಅವರು ಕಲಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮತ್ತು ಬೋಧನೆ ಎರಡರ ಸಮಾನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಒತ್ತಿಹೇಳಿದರು. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಹಾಗೂ ಶಿಕ್ಷಕರು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿತ ಬೋಧನಾ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಕೃತಜ್ಞತೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದರು.

ಭಾಭಾಸಂನ ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಪ್ರೊ. ಪಿ.ಆರ್. ಧರ್ಮೇಶ್ ಫರ್ನಾಂಡಿಸ್ ಮಾತನಾಡಿ ಶಿಕ್ಷಕರ ತರಬೇತಿ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಭಾಷಾ ದಾಖಲೆಗಳ ಮತ್ತು ಬಹುಭಾಷಾ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೇರಿದಂತೆ, ಭಾಷಾ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿದರು.

ಭಾಭಾಸಂನ ಉಪನ್ಯಾಸಕ ಹಾಗೂ ಕಿರಿಯ ಸಂಶೋಧನಾ ಅಧಿಕಾರಿ ಡಾ. ಎಲ್.ಆರ್. ಪ್ರೇಮ್ ಕುಮಾರ್ ಮಾತನಾಡಿ, ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣಿತ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಾಧನಗಳು ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣ ಸೇವೆ-ಭಾರತ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿದರು.

ಅಭಿನಂದನಾ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ, ಸ.ಶಿ.ಶಿ.ಮ.ದ ಪ್ರವಾಚಕರಾದ ಶ್ರೀ ಅಮಿತ್ ಡಿ.ಆರ್. ಮಾತನಾಡಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಕಲಿಕೆ ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬೋಧನಾ ತಂತ್ರಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಒತ್ತಿಹೇಳಿದರು.

ಈ ಒಂದು ದಿನದ ಸಮಗ್ರ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣ ಸೇವೆ-ಭಾರತದ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಾದ ಡಾ. ಬಿರೇಶ್ ಕುಮಾರ್, ಡಾ. ಆರ್. ಶಕುಂತಲಾ, ಡಾ. ಮುರಳಿ ಮೋಹನ ಎನ್., ಶ್ರೀ ಆನ್ಸಿ ಥಾಮಸ್, ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ರಾಘವನ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಎನ್. ಕಶ್ಯಪ್ ರವರಿಂದ ವಿಶೇಷ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಯಿತು. ಇವರೆಲ್ಲರೂ ತಮ್ಮ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ 2020ಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಧಾರಣೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಬೆಳಕು ಚೆಲ್ಲಿದರು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಸಮಾರೋಪ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ, ಸ.ಶಿ.ಶಿ.ಮ.ದ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳಾದ ಶ್ರೀ ನಾಗರಾಜು, ಸುಶ್ರೀ ತೇಜಾ ಮತ್ತು ಸುಶ್ರೀ ಆಯೇಶಾ ಅವರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜರುಗಿದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ತರಗತಿಗಳ ಕುರಿತು ತಮ್ಮ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡರು. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣ ಸೇವೆ-ಭಾರತದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಘಟಕಗಳ ಅಧಿಕಾರಿ, ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಂ. ಲಿಂಗರಾಜ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಮತ್ತು ಸಮಾರೋಪ ಸಮಾರಂಭಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿದರು. ರಾಪಸೇ-ಭಾರತದ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿ ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ್ ಕೆ.ಕೆ. ಅವರು ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ವಂದನಾರ್ಪಣೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸಮಾರೋಪ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಸ್ನೇಹಪೂರ್ಣ ಸ್ವಾಗತ ಕೋರಿದರು.

ಸಮಾರೋಪ ಸಮಾರಂಭದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿದ್ದ ಭಾಭಾಸಂನ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಪ್ರೊ. ಶೈಲೇಂದ್ರ ಮೋಹನ್ ರವರು ಭವಿಷ್ಯದ ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು ಕುರಿತು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾ ವಿಕಸಿತ ಭಾರತದ ದೃಷ್ಟಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಕರೆ ನೀಡಿದರು. ಮಾತೃಭಾಷಾ ಆಧಾರಿತ ಬೋಧನೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವ ಮೂಲಕ ಜ್ಞಾನಾತ್ಮಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಅವರು ಒತ್ತಿಹೇಳಿದರು.

ಈ ಒಂದು ದಿನದ ಸಮಗ್ರ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಿಕ್ಷಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಉಪನ್ಯಾಸಕಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಕಮಲಾ ಸಿ.ಎಸ್. ಅವರ ವಂದನಾರ್ಪಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರಗೀತೆಯ ಗಾಯನದೊಂದಿಗೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಿತು. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಾ ಸೇವೆ–ಭಾರತದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಾದ ಡಾ. ಮುರಳಿ ಮೋಹನ ಎನ್., ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾ ಮಹೇಶ್ವರಿ, ಶ್ರೀಮತಿ ಹಯಾತ್ ಅಫ್ಜಾ, ಸುಶ್ರೀ ಕೆ. ಲೇಪಾಕ್ಷಿ, ಶ್ರೀಮತಿ ವಿಶಾಲಿನಿ, ಶ್ರೀ ಮೋತಿಲಾಲ್, ಶ್ರೀ ಪ್ರಸಾದ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಮತಿ ರಾಜೇಶ್ವರಿ ಹಾಗೂ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎಸ್.ಪಿ.ಪಿ.ಇ.ಎಲ್. ಯೋಜನೆಯ ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಪಟೇಲ್ ಎಂ.ಜೆ. ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಜಿ. ಯುವರಾಜ್ ಅವರು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರವಹಿಸಿದರು. ಅವರ ಸೇವೆಗಳು ವೆಬ್ಸೈಟ್, ಅಧಿಕೃತ ಪತ್ರವ್ಯವಹಾರ, ಹಾಜರಾತಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳ ತಯಾರಿಕೆ, ಲೆಕ್ಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಯೋಜನೆ, ಬ್ಯಾನರ್ ವಿನ್ಯಾಸ, ಛಾಯಾಗ್ರಹಣ ಮತ್ತು ಇತರ ಅಗತ್ಯವಾದ ಸಂಘಟನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು.

English: The National Testing Service-India of the Central Institute of Indian Languages (CIIL), organised a One-day Orientation Programme on "Basics of Testing and Evaluation in Kannada w.r.t. NEP 2020" for the final-year B.Ed. students of the Government College of Teacher Education (GCTE), Vasanthamahal Campus, Nazarbad, Mysuru On 30-06-2025. The programme aimed to equip future educators with the necessary skills for language testing and evaluation in alignment with the National Education Policy-2020.

The event, held on 30th June 2025 at CIIL's Preview Theatre, Dr. Pankaj Dwivedi, Assistant Director, CIIL and Officer-in-Charge of NTS-I, welcomed the participants and highlighted the relevance of NEP-2020, esp, in reference to importance of assessment in contemporary classrooms. He advocated a balanced approach that integrates traditional and modern assessment methods.

The Orientation Programme was formally inaugurated by Ms. H.N. Geethambha, Principal and Joint Director of GCTE, through the ceremonial lighting of the traditional lamp, accompanied by dignitaries from CIIL and GCTE. The session began with a soulful rendition of the Karnataka State Anthem (Naadageethe), performed by students of GCTE. In her inaugural address, Ms. Geethambha stressed the equal importance of assessment and teaching in the learning process. She urged student-teachers to adopt reflective teaching practices and expressed gratitude to CIIL for initiating the programme.

Dr. P.R. Dharmesh Fernandez, Professor cum Deputy Director, CIIL, outlined the institute's initiatives in language education and research, including teacher training, language documentation, and multilingual resource development.

Dr. L.R. Prem Kumar, Lecturer cum Junior Research Officer (L-JRO), CIIL, elaborated on the scientific approach NTS-I adopts in developing standardised testing tools and training modules for teacher educators nationwide.

In his felicitation address, Mr. Amith D.R., Reader at GCTE, emphasised hands-on learning and individualised teaching strategies to nurture student potential.

The academic and technical sessions featured expert lectures from NTS-I resource persons including Dr. Biresh Kumar, Dr. R. Shakunthala, Dr. Murali Mohana N., Shri Ancy Thomas, Shri K.S. Raghavan, and Shri N. Kashyap, focusing on key aspects of testing and evaluation aligned with NEP 2020.

During the valedictory session of the programme, teacher trainees from GCTE Shri Nagaraju, Sushri Theja, and Sushri Ayesha shared their reflections and valuable insights on the sessions and overall experience. Shri B.M. Lingaraj, Officer–RFUs, NTS-I, moderated both the inaugural and valedictory sessions. Shri Pradeepa K.K., Resource Person, NTS-I delivered the vote of thanks during the inaugural ceremony and extended a warm welcome during the valedictory ceremony, expressing gratitude to all contributors and participants for their active involvement and support.

In his valedictory address, Dr. Pankaj Dwivedi encouraged participants to remain committed to lifelong learning and assured continued academic support from CIIL.

Presiding over the valedictory session, Prof. Shailendra Mohan, Director, CIIL, called upon future educators to embrace the vision of *Viksit Bharat* by promoting mother tongue-based instruction to boost cognitive development and foster inclusive education.

This one-day orientation programme concluded with a vote of thanks delivered by Smt. Kamala C.S., Lecturer at GCTE, followed by the rendition of the National Anthem by the participants and Resource Persons.

Staff members of the National Testing Service–India, including Dr. Murali Mohana N., Smt. Uma Maheshwari, Smt. Hayat Afza, Ms. K. Lepakshi, Smt. Vishalini, Shri Mothilal, Shri Prasad, and Smt. Rajeshwari, along with SPPEL team members Shri Ramesh Patel M.J. and Shri G. Yuvaraj, played a vital role in ensuring the smooth and successful execution of the programme. Their contributions spanned a wide range of responsibilities, including communications, website updates, official correspondence, preparation of attendance certificates, accounts and financial coordination, banner design, photography, and other essential logistical and administrative arrangements.

illianciai coordination, ballilei design, piloto	graphy, and other essential logistical and administrative arrangements.
13. टिप्पणियाँ/Remarks :	The one-day orientation programme represented an essential
	advancement in enhancing teacher education and language
	assessment in accordance with the objectives of NEP-2020. It
	underscored the necessity of harmonising educational methodologies
	with national policy frameworks to promote a more inclusive,
	effective, and future-ready education system across India.
	The programme concluded successfully, fulfilling its intended
	objectives and garnering enthusiastic and positive responses from the
	participating teacher trainees.

-SD-

संयोजक का नाम एवं हस्ताक्षर Name & Signature of the Coordinator Name : Dr. Pankaj Dwivedi